
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33440  7Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 251/2017- SCCG, DE 09 DE 
AGOSTO DE 2017
ASSUNTO: Fiscal de Contrato
PORTARIA: 177/2015, DE 20/08/2015
CONTRATO: 14/2015 – CCG
EMPRESA: CLARO S/A
EXCLUIR: Paulo Diego de Sena Haick, de Auxiliar de Fiscal
INCLUIR: João Solermo Couto de Souza, para Auxiliar de Fiscal
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 263/2017- SCCG, DE 14 DE 
AGOSTO DE 2017
ASSUNTO: Fiscal de Contrato
PORTARIA: 1.443/2015, DE 09/02/2015
CONTRATO: 12/2013 – CCG
EMPRESA: BRASIL RENT A CAR LTDA
EXCLUIR: Vicente de Paula Oeiras Ferreira de Auxiliar de Fiscal
INCLUIR: Paulo Diego de Sena Haick, para a função de Auxiliar 
de Fiscal
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 216801
PORTARIA N° 262/2017-SCCG      DE 14 DE AGOSTO DE 2017
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994;   RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de Setembro 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Agosto de 
2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO DA PORTARIA N° 262/2017-SCCG - DE 14 DE 
AGOSTO DE 2017

SERVIDOR PERIODO
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

ALBERTO COSTA PEREIRA 2016/2017 04/09 A 03/10/2017
ALDEMAR JESUS  CARDOSO JUNIOR 2016/2017 04/09 A 03/10/2017
ALESSANDRA ATAIDE OLIVEIRA 2016/2017 04/09 A 03/10/2017
ALINE MONTEIRO MACHADO 2016/2017 11/09 A 10/10/2017
ANA PAULA DO AMARAL MAROJA 2015/2016 12/09 A 11/10/2017
ANTONIA CIRINO DA SILVA 2016/2017 04/09 A 03/10/2017
ANTONIO CARLOS P.N. DA ROCHA 2016/2017 04/09 A 03/10/2017
CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO 2016/2017 11/09 A 10/10/2017
CARLOS ANDRE ELIAS BARBOSA 2016/2017 01/09 A 30/09/2017
DEBORA FURTADO CARDOSO 2016/2017 01/09 A 30/09/2017
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA 2016/2017 04/09 A 03/10/2017
EDUARDO SIMÕES ARAUJO 2016/2017 11/09 A 10/10/2017
ENDEL ELSON CORREA COELHO 2016/2017 01/09 A 30/09/2017
EVALDO ALMEIDA ROSA 2016/2017 01/09 A 30/09/2017
FATIMA DE NAZARE MELO BRITO 2015/2016 01/09 A 30/09/2017
JACQUELINE SOUTHIER KLEIN 2016/2017 04/09 A 03/10/2017
JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA 2016/2017 04/09 A 03/10/2017
JORGE IGOR DA SILVA ALBUQUERQUE 2016/2017 04/09 A 03/10/2017
JOSE MARIA COSTA MESQUITA 2016 04/09 A 03/10/2017
JOSE DE ALENCAR COSTA 2016/2017 04/09 A 03/10/2017
LAIZA MARINA TRINDADE SOARES 2015/2016 01/09 A 30/09/2017
LUANA PEREIRA CARNEIRO 2016/2017 04/09 A 03/10/2017
LUCIENE BORGES TAVARES 2016/2017 01/09 A 30/09/2017
MAIRA MAUES DE F. COMEÇANHA 2016/2017 01/09 A 30/09/2017
MARCIA MARIA DIAS CABRAL 2016/2017 01/09 A 30/09/2017
MARIA ALICE SILVA E SOUSA 2016/2017 01/09 A 30/09/2017
MARIA AMELIA LOUZEIRO DE OLIVEIRA 2016/2017 01/09 A 30/09/2017
MARIA DO CARMO DOS S. BARBOSA 2016/2017 04/09 A 03/10/2017
MARIA DO CARMO FERREIRA D. DANTAS 2016/2017 18/09 A 17/10/2017
MARIO SERGIO AMARAL 2016/2017 01/09 A 30/09/2017
MOURÃO CARRERA CARDOSO JUNIOR 2016/2017 13/09 A 12/10/2017
OLACY FERNANDES LOPES 2016/2017 01/09 A 30/09/2017
PAULO FERNANDO MACHADO 2016/2017 01/09 A 30/09/2017
REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU 2016/2017 01/09 A 30/09/2017
ROGER BARROS REZEGUE 2015/2016 01/09 A 30/09/2017
ROSEMARY PAIVA CAMPOS FREITAS 2016/2017 18/09 A 17/10/2017
SAMILLE DA SILVA ANDRADE 2016/2017 04/09 A 03/10/2017
SERGIO TADEU SENA CARVALHO 2016/2017 04/09 A 03/10/2017
SIDNEY JORGE DA SILVA VIEIRA 2016/2017 01/09 A 30/09/2017
VALBIANE DA SILVA LIMA 2015/2016 11/09 A 10/10/2017

Protocolo: 216829

PORTARIA N° 253/2017-SCCG, DE 14 DE AGOSTO DE 2017.
 A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto s/
n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 2.603/2015 CCG de 
04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
 CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 55/2017;
 CONSIDERANDO o processo n° 2017/307705-PG, de 18 de julho 
de 2017;
 RESOLVE:
 I - CONCEDER ao servidor ANDERSON RICARDO RAIOL CORREA, 
Id.Funcional nº5897463/1, ocupante do cargo de  Assessor 
Especial I, lotado na Casa Civil da Governadoria do Estado, 10 
(dez) dias de licença à paternidade, no período de 14 de julho de 
2017 a 23 de julho de 2017;
 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 14 de julho de 2017.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
 CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de agosto de 2017
 CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 216783
RESUMO DA PORTARIA N° 254/2017 SCCG, 
DE 14 DE AGOSTOO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Redenção, Marabá e Paragominas
Período: 15 a 19/08/2017       - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Servidor: Denys Murilo Santos Ribeiro, matrícula: 5310687/2, 
Coordenador
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, participando das 
Audiências Públicas/Reuniões Técnicas, a fi m de aprimorar os 
documentos técnicos e jurídicos relativos à realização de certame 
Licitatório de concessão da Ferrovia Paraense.
Servidor: Ricardo da Conceição Rodrigues, matrícula: 5920684/1, 
Assistente Operacional I
Objetivo: Apoio logístico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 255/2017 SCCG, 
DE 14 DE AGOSTOO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Barcarena
Período: 22/08/2017   - Quantidade: 0,5 (meia) diárias
Servidor: Denys Murilo Santos Ribeiro, matrícula: 5310687/2, 
Coordenador
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, participando das 
Audiências Públicas/Reuniões Técnicas, a fi m de aprimorar os 
documentos técnicos e jurídicos relativos à realização de certame 
Licitatório de concessão da Ferrovia Paraense.
Servidor: Carlos Alberto Silva Moraes, matrícula: 5795427/3, 
Assistente Operacional II
Objetivo: Apoio logístico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 256/2017 SCCG, 
DE 14 DE AGOSTO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Santarém
Período: 14 a 16/08/2017       - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Servidor: Telma Guerreiro, matrícula: 3190714/6, Assessor II
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde participará 
da abertura do Encontro de Comunicação Pública do Pará – 
PUBLICOM, fazendo a precursora do evento.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 257/2017 SCCG, 
DE 14 DE AGOSTOO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Redenção, Marabá e Paragominas
Período: 15 a 19/08/2017       - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Servidor: Marcus Vinícius Ataíde Costa, matrícula: 54188468/5, 
Assistente Técnico I
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, objetivando a 
participação nas Audiências Públicas e Reuniões Técnicas, sobre 
a Ferrovia Paraense, promovida pela SEDEME.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 258/2017 SCCG, 
DE 14 DE AGOSTOO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Barcarena
Período: 22/08/2017   - Quantidade: 0,5 (meia) diárias

Servidor: Marcus Vinícius Ataíde Costa, matrícula: 54188468/5, 
Assistente Técnico I
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, objetivando a 
participação nas Audiências Públicas e Reuniões Técnicas, sobre 
a Ferrovia Paraense, promovida pela SEDEME.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 260/2017 SCCG, 
DE 14 DE AGOSTO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Santa Bárbara do Pará
Período: 12/08/2017   - Quantidade: 0,5 (meia) diárias
Servidores: Carlos Antonio de Almeida Lima, matrícula: 
7002815/7, Coordenador de Eventos
João Tadeu Mesquita de França, matrícula: 5432642/4, Assessor 
do Cerimonial
Éder Charles Rosa Macedo, matrícula: 5842220/4, Mestre de 
Cerimônia
Wanderley Oliveira dos Santos, matrícula: 5289017/5, Assessor 
do Cerimonial
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde participaram 
da inauguração do Centro Integrado PROPAZ, com a presença 
do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Pará, Simão 
Jatene.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                             
RESUMO DA PORTARIA N° 261/2017 SCCG, 
DE 14 DE AGOSTO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Santa Bárbara do Pará
Período: 12/08/2017   - Quantidade: 0,5 (meia) diárias
Servidores: Carlos Alberto Silva Moraes, matrícula: 5795427/3, 
Assistente Operacional II
Newton Aragão de Menezes Júnior, matrícula: 54183744/3, 
Assistente Operacional II
Kayo Eduardo Batista da Silva, matrícula: 5934002/1, Assistente 
de Gabinete
Objetivo: Dar apoio logístico na inauguração do Centro Integrado 
PROPAZ, com a presença do Excelentíssimo Senhor Governador 
do Estado do Pará, Simão Jatene.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                                      
RESUMO DA PORTARIA N° 265/2017 SCCG, DE 16 DE 
AGOSTO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Paragominas
Período: 17 a 20/08/2017       - Quantidade: 3,5 (três e meia) 
diárias
Servidores: Reginaldo Cruz da Rocha Genú, matrícula: 
55589194/4, Coordenador de Núcleo
Yan Glauco Costa de Meneses, matrícula: 5892125/1, Assistente 
de Gabinete
Objetivo: Realizar a precursora da inauguração da Pavimentação 
da PA 125 e Feira Agropecuária, no município.
Servidor: Deoclécio Borges Muller, matrícula: 57235169/2, 
Assistente Operacional II
Objetivo: Dar apoio logístico aos Técnicos.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                                       

Protocolo: 216796

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 058-DAF de 16 de agosto de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar o servidor Zacarias Rodrigues da Silva, matrícula nº 
3336573/6, Agente Administrativo, para atuar como Fiscal do 
Contrato n.º 08/2017-NAC, fi rmado com o Centro de Integração 
Empresa Escola-CIEE, processo n.º 2017/279990, que tem como 
objeto a Contratação de empresa para realização de estágio e 
concessão de bolsa de estágio a estudantes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 16 de agosto de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 216799


